
15.04.2022 № 5 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

15 апреля 2022 года № 5

I. Правовые акты

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
15.04.2022                                                                                                                                                                                                                          № 368

О проведении общественных обсуждений по проекту: «Реконструкция водовода
«Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)»

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
15.04.2022                                                                                                                                                                                                                          № 370

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ординского 
муниципального округа «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные 
решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 №134»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Ординского муниципального окру-
га, и заявлением ПЦ «ПНИПУ-Нефтепроект» от 14.04.2022 № И-650, 
администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 23.05.2022 года в 14:00 часов общественные обсужде-

ния по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 
- ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)». Проект размещен на официальном 
сайте Ординского муниципального округа в разделе «Градострои-
тельство» во вкладке «Общественные обсуждения» по ссылке http://
orda.permarea.ru/gds/grad_oo/. 

2. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12 каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

4. Заинтересованные лица в праве в срок с 09:00 часов 22.04.2022 
года до 14:00 часов 23.05.2022 года внести предложения и замечания 
по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)», в письменной форме или в форме электрон-
ного документа в адрес администрации Ординского муниципального 
округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел архитек-
туры и градостроительства.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Кузнецова Н.В. – руководитель аппарата администрации муници-
пального округа;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Ор-
динского муниципального округа от 23.03.2022 № 239 «О проведе-
нии общественных обсуждений по проекту: «Реконструкция водовода 
«Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)».

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела архитектуры и градостроительства Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа   А.С. Мелёхин

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса РФ, с 
пунктом 5 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Порядком о предоставлении субсидий из бюд-
жета Пермского края бюджетам муниципальных образований Перм-
ского края на поддержку муниципальных программ формирования  
современной городской среды, утвержденным постановлением Пра-
вительства Пермского края от 03.10.2013 №1331-п, статьей 4  Устава 
Ординского муниципального округа Пермского края, принятого ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 
28, администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «О внесе-

нии изменений в Правила благоустройства территории муниципаль-
ного образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные 
решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 
134» на 23 мая 2022 года в 11.00 часов по адресу: с. Орда ул. Советская 
д. 12, зал заседаний Думы Ординского муниципального округа. 

2. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждае-
мой теме до 9.00 часов 23 мая 2022 года. 

3. Инициатор проведения публичных слушаний - глава муници-
пального округа - глава администрации Ординского муниципального 
округа.

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации публичных слушаний:

Мелёхин А.С. - глава муниципального округа – глава администра-
ции Ординского муниципального округа - председатель организаци-
онного комитета;

Климова В.В. – консультант отдела инфраструктуры и ЖКХ - се-
кретарь организационного комитета;

Кузнецова Н.В. - руководитель аппарата администрации муници-
пального округа - член организационного комитета;

Моторин М.А. – начальник отдела инфраструктуры и ЖКХ - член 
организационного комитета;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления член ор-
ганизационного комитета;



15.04.2022 № 52

Чиж Н.М. – начальник отдела организационно-правовой работы - 
член организационного комитета;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа - член 
организационного комитета.

5. Администрации Ординского муниципального округа:
5.1. опубликовать информацию о назначении проведения публич-

ных слушаний в общественно-политической газете «Верный путь»;
5.2. опубликовать настоящее постановление и проект решения «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муници-
пального образования «Ординский муниципальный округ»» в печат-

ном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления Ординского муниципального округа»;

5.3. разместить настоящее постановление и проект решения «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории муници-
пального образования «Ординский муниципальный округ» на офици-
альном сайте Ординского муниципального округа в разделе «Инфра-
структура и ЖКХ».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального округа  А.С. Мелёхин

В соответствии со статьей 16 и статьей 45.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком о предоставле-
нии субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных 
образований Пермского края на поддержку муниципальных программ 
формирования  современной городской среды, утвержденным поста-
новлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 №1331-п, 
статьей 4 Устава Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятого решением Думы Ординского муниципального округа от 
15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 
134 следующие изменения:

Пункт 144 раздела IX Правил благоустройства изложить в следую-
щей редакции:

 «IX. Особенности содержания придомовых территорий многоквар-
тирных домов

144. Придомовые территории многоквартирных домов должны 
быть обустроены в соответствии с установленными требованиями и 
включают в себя основные объекты и элементы благоустройства, а 
также дополнительные объекты и элементы благоустройства.

К основным объектам и элементам благоустройства придомовой 
территории (далее - основные элементы благоустройства) относятся:

детские и (или) спортивные площадки и (или) площадки для отды-
ха либо скамейки для отдыха;

озеленение, включая цветники, газоны;
тротуары и (или) внутренние проезды;
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (при 

условии отсутствия в соответствующем многоквартирном доме му-
соропровода или при его нефункционировании, а также отсутствия 
иных способов накопления и сбора твердых коммунальных отходов);

урны;
элементы освещения;
парковка (парковочные места), и (или) ограждение (включая шлаг-

баум), и (или) нестационарное помещение поста охраны.
Дополнительными объектами и элементами благоустройства при-

Приложение 
к постановлению администрации                 

Ординского муниципального округа          
№  370 от 15.04.2022                            

Проект внесен 
главой муниципального округа-

главой администрации 
Ординского муниципального округа

                            
ДУМА

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_______________                               № ____

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы  

Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134
Принято Думой Ординского
муниципального округа______________           

 

домовой территории (далее - дополнительные элементы благоустрой-
ства) являются объекты и элементы благоустройства придомовой 
территории, не относящиеся к основным элементам благоустройства, 
в том числе некапитальные нестационарные строения и сооружения.

Дополнительные элементы благоустройства могут быть размещены 
(расположены) на придомовой территории при условии:

наличия на соответствующей придомовой территории основных 
элементов благоустройства, указанных в пункте 144, соответст-
вующих по своим характеристикам законодательству Российской 
Федерации, национальным стандартам Российской Федерации, ре-
гиональным (местным) нормативам градостроительного проекти-
рования, правилам землепользования и застройки муниципального 
образования Пермского края, правилам благоустройства террито-
рии соответствующего муниципального образования Пермского 
края;

оформления паспорта благоустройства с указанием мест(а) разме-
щения дополнительных элементов благоустройства на придомовой 
территории.

Дополнительные элементы благоустройства размещаются (распо-
лагаются) таким образом, чтобы исключалась погрузка (выгрузка) 
имущества в них (из них) с основных элементов благоустройства, а 
также, чтобы не создавались препятствия для использования и (или) 
эксплуатации основных элементов благоустройства.

При благоустройстве дворовых и общественных территорий му-
ниципальным образованием может осуществляться установка камер 
видеонаблюдения на объектах благоустройства (дворовых и (или) об-
щественных территориях).

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин 
 
Глава муниципального округа - 
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



15.04.2022 № 5 3

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

или публичных слушаний

На общественные обсуждения (публичные слушания) представ-
ляется проект: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - 
ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)».

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общест-
венных обсуждениях (публичных слушаниях), и перечень инфор-
мационных материалов к такому проекту:

Проект: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)» и информационные материалы к нему: По-
становление «О проведении общественных обсуждений по проекту: 
«Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-
ПК114+33)» размещены на официальном интернет сайте Ординского 
муниципального округа (www.orda.permarea.ru) и в экспозиции в От-
деле архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа, каб. 117 (с. Орда, ул. Советская, 12)

Информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) по проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слуша-
ниях):

Дата начала общественных обсуждений (публичных слушаний) – с 
14:00 часов 23.05.2022;

Дата проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Время проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Место проведения собрания участников публичных слушаний - . 
Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-

ций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях (публичных слушаниях), о сроках проведения экспози-
ции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые 
возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях будет размещена в электронном виде в отделе архитек-
туры и градостроительства и на официальном сайте администрации 

Ординского муниципального округа в разделе «Градостроительство» 
во вкладке «Общественные обсуждения» (с. Орда, ул. Советская, 12):

Дата открытия экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 
ежедневно;

Срок проведения экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 
ежедневно;

Время работы (посещения) экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 
17:00 часов ежедневно.

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 
общественных обсуждений (публичных слушаний) предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (публичных слушаниях):

Предложения и замечания участников общественных обсужде-
ний (публичных слушаний) принимаются ежедневно с 9:00 часов 
22.04.2022 года до 14:00 часов 23.05.2022 года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников общественных обсуждений (публичных слушаний);

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел 
архитектуры и градостроительства;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение общественных обсуждений (публичных слуша-
ний): 8 34 258 2-01-49 (приемная), 8 34 258 2-03-60 (отдел архитекту-
ры и градостроительства).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 617500, 
Пермский край Ординский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
про-ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) or-
da_adm@mail.ru

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публич-
ных слушаниях:

О внесении изменений в Правила благоустройства территории му-
ниципального образования «Ординский муниципальный округ», ут-
вержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 
26.06.2020 №134

Перечень информационных материалов к проекту:
Информационные материалы размещены на официальном сайте 

Ординского муниципального округа (www.orda.permarea.ru) в разделе 
«Инфраструктура и ЖКХ» и в экспозиции отдела инфраструктуры и 
ЖКХ администрации Ординского муниципального округа (с. Орда, 
ул. Советская, 12, каб.105).

Информация о порядке и сроках проведения публичных слу-
шаний по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 
слушаниях:

Проведение публичных слушаний по проекту состоится 23 мая 
2022 года в 11.00 часов по адресу: с. Орда ул. Советская д. 12, зал 
заседаний Думы Ординского муниципального округа. 

Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-
ций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слуша-
ниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указан-
ных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях будет размещена в электронном виде в отделе инфраструк-

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

туры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа и 
на официальном сайте администрации Ординского муниципального 
округа в разделе «Инфраструктура и ЖКХ».

Срок проведения экспозиции – с 9:00 часов 22.04.2022 года до 9:00 
часов 23.05.2022 года, в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов.

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 
публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся 
проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях:

Предложения и замечания участников публичных слушаний при-
нимаются ежедневно с 9:00 часов 22.04.2022 года до 9:00 часов 
23.05.2022 года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний;

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 105 в отдел 
инфраструктуры и ЖКХ;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение публичных слушаний: 8 34 258 2-01-49 (прием-
ная), 8 34 258 2-00-07 (отдел инфраструктуры и ЖКХ).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение публичных слушаний: 617500, Пермский край Ординский 
район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
проведение пуб-личных слушаний: zkh@ordaadm.ru.



15.04.2022 № 54

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 15.04.2022 г. в 17.00
Заказ 1140/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 15.04.2022 № 368 

«О проведении общественных обсуждений по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)» ....................................................................................................................................................................................................... 1

2. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 15.04.2022 № 370 «О 
назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ординского муниципального округа «О внесении из-
менений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Ординский муниципальный округ», 
утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 №134» ....................................................................................... 1

II. Официальная информация
1. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту «Реконструкция водовода 

«Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)» .................................................................................................................................................3
2. Оповещение о начале публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила благоустройства тер-

ритории муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 26.06.2020 №134» .........................................................................................................................................................3


